Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Fazenda
Contadoria Geral do Estado

Avenida Presidente Vargas nº 670 – 13º andar – Centro – Rio de Janeiro/RJ – CEP 20071-001
Fones: (21) 2334-4673 – Telefax: 2334-4520

E-mail: cge@sef.rj.gov.br

CIRCULAR GAB/CGE nº 002                 Rio de Janeiro, 22 de outubro de 2013

Para: Servidores da Contadoria Geral do Estado.

Em junho de 2013 foi publicada a Portaria CGE nº 168, que regulamenta o Processo

de Capacitação na Contadoria-Geral do Estado, que define como responsável pela

elaboração e coordenação de estudos e treinamento, interno e externo, a Assessoria

de Estudos e Pesquisas Contábeis - ASPEC.

Assim, caso os servidores lotados nas Superintendências ou Coordenadorias

Setoriais venham a expressar interesse em participar de algum curso externo, devem,

através do seu setor, comunicar à ASPEC, que posteriormente submeterá ao

Contador Geral do Estado para aprovação:

Art. 2º - Os diversos setores da CGE poderão a qualquer hora
demandar elaboração de treinamentos ou inscrição em eventos
externos à ASPEC, que posteriormente enviará a solicitação para
aprovação do Contador-Geral do Estado. (grifo nosso)

Ressaltamos, assim, que as solicitações para cursos e eventos dos servidores devem

ser encaminhadas à ASPEC através de CI pelo Superintendente da área.

No caso das Coordenadorias Setoriais de Contabilidade – COSEC, as solicitações

devem ser encaminhadas pelos Coordenadores ao Superintendente da SUSET.

Atenciosamente,

FRANCISCO PEREIRA IGLESIAS
Contador-Geral do Estado